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 چکيده 

اطلاعات و ارتباطات در  های  مقدمه: نگرش به آموزش مجازی به عنوان یکی از ابزارهای نوین فناوری

شود تا های اخیر با استقبال چشمگیری مواجه شده است. در آموزش مجازی، فضایی ایجاد میسال

های مورد نظر  فراگیر با فراغ بال و به دور از اضطراب و با حفظ استقلال و اعتماد به نفس، درفعالیت 

 ها بیشتر شود.  خود درگیر شوند و اشتیاق تحصیلی آن

پژوهش حاضر، پژوهشی کاربردی و توصیفی است که با طرح همبستگی مورد بررسی  روش پژوهش:  

-دانش  420)  آموزان پایه ششم ابتدایی شهر مهرانقرار گرفته است. جامعه آماری شامل تمام دانش 

آموز  دانش  200باشد که با استفاده از جدول مورگان، تعدادمی 1402-1401موز( در سال تحصیلیآ

ای  به عنوان نمونه انتخاب شدند. از دو پرسشنامه نگرش  ای چند مرحلهوش نمونه گیری خوشهبا ر

همکاران) و  کیم  مجازی  آموزش  به  همکاران2005نسبت  و  وانگ  تحصیلی  اشتیاق  و   )  (2011  )

 استفاده شده است.  

نتایج حاصله نشان داد که بین متغیر آموزش مجازی و جنبه رفتارییافته اشتیاق    های پژوهش: 

آموزان رابطه وجود ندارد، همچنین بین متغیر آموزش مجازی و جنبه عاطفی اشتیاق  تحصیلی دانش

آموزان رابطه وجود دارد. همین طور نتایج نشان تحصیلی و جنبه شناختی اشتیاق تحصیلی دانش

 آموزان رابطه وجود دارد.  داد بین متغیر آموزش مجازی و متغیر اشتیاق تحصیلی دانش

ها را جزئی  اند و کاربران این آموزش گیری: آموزش مجازی کاربران زیادی را به خود جذب کرده نتیجه

اند، از همین رو مربیان برای برقراری ارتباط و به مشارکت کشاندن فراگیران و  از زندگی خود کرده

 کنند.ها استفاده می نیز افزایش اشتیاق و درگیری در امر تحصیل از این آموزش 

 .اشتیاق تحصیلی،  یادگیری الکترونیک،  ، آموزش الکترونیکآموزش مجازی  :واژگان کليدي
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 مقدمه 
ها، فرایند آموزش ها بر شیوههای نوین در فناوری اطلاعات وتاثیر آنها وظهور پدیدههمزمان با تغییرات سریع فنون ومهارت

نیز که یکی از ارکان اساسی و بنیادین جوامع است متحول و دگرگون شده است. به تدریج با گسترده شدن جوامع و برای ایجاد 

ور افتاده وغیر قابل دسترس یا برای افرادی که به علل مختلف، امکان حضور در جایی مشخص امکان آموزش وپرورش در مناطق د

ای بسیار طولانی  و زمانی معین برای یادگیری را نداشتند، آموزش مجازی و الکترونیکی به وجود آمد. آموزش از راه دور با سابقه

ای در اروپا به وجود آمد که از طریق پست به آموزش تندنویسی  ه میلادی با نخستین مدارس مکاتب  1۸00تقریباً در اواسط دهه 

ها پیشرفت کرده وهم اینک تا حد استفاده از انواع پرداختند. این شیوه آموزشی همپای دیگر علوم وفناوریهای خارجی میوزبان

به آموزش الکترونیکی منجر شده سازی دیجیتال گسترش یافته وهای شبکهمحصولاتی چون رایانه، مخابرات وفناوری  ها وفناوری

یونسکو   1۹۹۸(. بر اساس گزارش هیئت نمایندگی کانادا در کنفرانس جهانی  1۳۸4است )صدا وسیمای جمهوری اسلامی ایران،  

در مورد آموزش عالی، نقش فناوری اطلاعات وارتباطات در توسعه آموزش بصورت جهانی مورد توجه قرارگرفته است. برهمین مبنا 

های جهانی، توسعه مرزهای دانش  هایی همچون تقویت توسعه دانشگاهی، توسعه دسترسی به آموزش، توسعه بر مبنای افق اولویت 

 (.  1۳۸۸وتسهیل آموزش در تمام طول زندگی در نظر گرفته شده است )صفوی، 

اصل به شرکت کنندگان اجازه    کند، درپذیری دسترسی را در هر مکان و زمان فراهم مییادگیری الکترونیکی معمولاً انعطاف

دهد تا زمان وفضا را در نوردند، بنابراین محتوای یادگیری باید به شکل صحیح طراحی شده باشد تا یادگیرنده را درگیر وفعال  می

اقع  تر آموزش الکترونیکی در و(. یادگیری الکترونیکی یا به مفهوم عمومی1۳۸5یادگیری را ارتقابخشد )اندرسون، الومی،    کند و 

(. آموزش مبتنی بر وب که یکی از اشکال آموزش 1۳۸۸ای ازدو دنیای بزرگ فناوری اطلاعات وآموزش است )صفوی،  مجموعه 

های مبتنی بروب را  میلیون یادگیرنده در حال حاضر دوره  ۳الکترونیکی است در آموزش عالی رویکردی جدید است ونزدیک به  

کنند. ودرحالی که تدریس  ها از آن استفاده میها و دانشگاه( بسیاری از موسسه 2007،  1لرویا از نقل به وسیمن )الن گذرانندمی

های یادگیری الکترونیکی بیشتر مورد توجه  ویادگیری مبتنی بر وب بسیار در آموزش عالی بسیار رایج است طراحی وایجاد محیط

 شود.  یابی به آموزش با کیفیت یاد میی دست است، به خصوص زمانی که از آموزش مبتنی بر وب به عنوان روشی برا

تواند در محل کار،  آموزش الکترونیکی آموزش را در هر زمان ومکان دردسترس کاربران خود قرار داده است. این آموزش می

های اشتغال  زمان  توانند با ساعت شبانه روز وهفت روز هفته مورد استفاده قرارگیرد و یادگیرندگان آن را می  24درخانه، در جاده در  

کندکه به دقت اطلاعات را از  خود تنظیم کنند وهمراه با کار خود آموزش ببینند. آموزش الکترونیکی یادگیرندگان را تشویق می

طریق شبکه جهانی وب بررسی کنند و اطلاعات ومواد یادگیری مطابق با علایق شخصی خود را پیدا کنند به طور کلی نقطه عطف  

ها هستند که باید دانش خود را بسازند وخود مسئولیت یادگیری خود را برعهده  یکی بر روی یادگیرندگان است وآنآموزش الکترون

 (. 2006، 2نی  ولاگ  وچیو )دلها به وجود آید. گیرند تاهنگامی که خود آگاهی واعتماد نفس در آن

تغییر ایجاد شده است. یادگیری الکترونیکی از نقطه با پا به عرصه گذاشتن یادگیری الکترونیکی در نوع آموزشی و یادگیری 

ترین تکنولوژی است که نظر فلسفی مبتنی بر دیدگاه ساختن گرایانه و مشارکتی است. اما به اعتقاد برخی از متخصصین مهم

قش اساسی و مهمی در  های تمامی رویکردها برای بهبود اثربخشی خود بهره بگیرد. چنانچه بپذیریم که تعامل نتواند از دیدگاهمی

تکنولوژی  از  بهره گیری  با  الکترونیکی  یادگیری  دارد،  یادگیری  و  تدریس  تعاملات گستردهفرایند  نوظهور،  را در جهت  های  ای 

سازد امکانی که در فرایند سنتی یادگیری به صورت بسیار محدود  دسترسی به اطلاعات وسیع و نیز برقراری انواع ارتباط فراهم می

(. یادگیری الکترونیکی پیوند دهنده فناوری و  1۳۸4ی زارعی وصفایی، ، ترجمه200۳ی وجود دارد )گریسون و اندرسون، و ناچیز

آموزش است و اغلب نقش مهارتی طراحان آموزشی اتصال ایجاد کردن بین مفاهیم دو جهان است. متأسفانه نقش طراح آموزشی 

ن امر ناشی از درک نکردن نیازهای آموزش الکترونیکی و پیچیدگی این فرایند  در یادگیری الکترونیکی بد فهمیده شده است ای

است. فرایند صحیح طراحی در یادگیری الکترونیکی فرایندی است که به وسیله یادگیری، نه فناوری، در مرکز توسعه یادگیری 

 (.  2002شود )سیمنس، قرار داده می
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ن و نوجوانان مفهوم اشتیاق تحصیلی است. اشتیاق تحصیلی از نظر لغوی یکی از مفاهیم اساسی در آموزش و پرورش کودکا

های یک کاری را گویند که معمولا در مقابل  به معنای میل و آرزوی چیزی را داشتن یا اینکه علاقه زیادی داشتن به امور و جنبه 

ک احساس تعلق و گرایش فرد به مشارکت (. اشتیاق تحصیلی به عنوان ی1۳۹1شود )کردافشاری،  رغبتی تعریف میمیلی و بیبی

تواند  (.اشتیاق تحصیلی می200۳، ۳های آموزشگاهی است )ویلیام های کلاسی، از نتایج مهم مدرسه در کنار موفقیتدر فعالیت

شود  میهای فوق برنامه مانند ورزش، موسیقی، تئاتر و کار جمعی که به وسیله مدرسه سازمان داده  شامل مشارکت در فعالیت

 (. 2004، 4پاریس  و بلومندیلد باشد. اشتیاق تحصیلی همچنین مشارکت در امر یادگیری وظایف آموزشگاهی است )فردریکس،

اساسی به موضوع  آموزش،  به  دسترسی  رشد کمیِ  از  اندک  اندک  این دغدغه  اخیر  رخ درسالهای  بهبود کیفیت  یعنی  تر، 

از مسائل م برای بهینه ذگورد توجه سیاستبرگردانده است و توجه به کیفیت  از تدابیر لازم  سازی آموزش، اران شده است. یکی 

آموزان است. شناخت این عوامل و تعیین سهم و نیز مشارکت هر عامل  پرداختن به مسائل و عوامل مؤثر بر اشتیاق تحصیلی دانش

ها  ترین مؤلفهآموز و ازجمله مهم حصیلی زندگی دانشهای اشتیاق تحصیلی در روند تدر فرایند آموزش لازم است. نظر به اینکه سازه

های تحصیلی، شغلی، خانوادگی، اجتماعی که هر جوانی در مسیر رسیدن به آرزوها و اهدافش با  آمیز با چالشدر مواجه موفقیت

از عناصر مؤثر بر موفقیت  گردد، باید به شور و شوق و اشتیاق و عوامل وابسته به آن به عنوان بخشی  شود، محسوب میآن مواجه می

ای مبذول شود. تا چندی پیش افراد برای آموزش ویادگیری نیاز به زمان ومکان مشخصی داشتند که دور هم  آموز توجه ویژهدانش

های رایانه وشبکه تا حدودی این نیاز از بین رفته است وهر کسی به زودی قادر خواهد  جمع شوند ولی امروزه با پیشرفت فناوری

گیرد که آموزش الکترونیکی  هر چیزی را در هر زمانی ومکانی یاد بگیرد. این امر در سایه نظام جدیدی از آموزش صورت می  بود

 (. 2006، 5شود )هورتون نامیده می

آموزان رابطه دارد زیرا منجر به افزایش خوش بینی های موفقیت دانشاشتیاق تحصیلی یکی از عواملی است که با استراتژی 

 و، تولوانن ،آرو سالماکند. )های مدرسه عمل میزمان تحصیل شده و به عنوان پیش بین سطح بالایی از اشتیاق در فعالیتدر  

ها  آموزان و تلاش مستقیم آن ( اشتیاق تحصیلی را به عنوان سرمایه روانی دانش1۹۹2)  7لامبورن  والگ، (. نیومن،200۹،  6نارمی 

های  تواند منجر به مشارکت موثر در فعالیتاند که میها تعریف کردهها و تمایل به ارتقاء سطح موفقیت مهارتبرای یادگیری و کسب  

 آموزان شود. های کلاسی، سازگاری با فرهنگ مدرسه و رابطه مناسب با معلمان و سایر دانشمدرسه، شرکت در فعالیت

یری حیاتی است تا جایی که از آن به عنوان یک عامل مهم یادگیری  آموزان متغیری است که برای یادگاشتیاق تحصیلی دانش

)یاد می اشتیاق ۸،200۸زینگیرشود   و مدارس  در آموزان دانش ارتقاءتحصیلی تحصیلی، پیشرفت در ایعمده نقش تحصیلی (. 

 آموزشی  اهداف به نسبت  را آموزدانش تعهد (. زیرا۹،2016لاوسون  و فیلسکر دارد )فردریکز، مدارس در پرخطر رفتارهای کاهش

  اشتیاق  فقدان مقابل (. در1۳۹2احمدیان، بابلان، زاهد  زادگان، عیسی )بشرپور، کندمی بیشتر را  مربوطه تکالیف با آن درگیری و

  همراه  به را تحصیل ترک خطر و انحرافی رفتارهای به تمایل مدرسه، در پیشرفت عدم نظیر پیامدهای جدی تواندمی مدرسه به

اشتیاق تحصیلی دارای سه بعد: اشتیاق تحصیلی شناختی، اشتیاق تحصیلی انگیزشی)عاطفی(    .(10،2010هولکام  )وانگ،  داشته باشد

  مورد استفاده یادگیری برای آموزان دانش توسط که پردازش فرآیندهای انواع به شناختی درگیری  و اشتیاق تحصیلی رفتاری است.

  کل  در و  یابدافزایش می  یادگیری برای تلاش و انگیزش شناختی، راهبردهای شامل شناختی اشتیاق  دارد. اشاره گیردمی قرار

  کند )پرهیز، می  اشاره مباحث درسی در وی موفق مشارکت و متن  درک منظور به یادگیرنده  تفکر های مهارت به تحصیلی اشتیاق 

(. علایق ذاتی و  2000، 11روزنتال و احساس، ارزش و عاطفه است )ولترزکه شامل: سه مولفه   انگیزشی تحصیلی اشتیاق   (.1۳۹4

آموزانی که اشتیاق شناختی بیشتری کند. براین اساس، دانشنگرش، رفتارهای مربوط به اشتیاق تحصیلی افراد را پیش بینی می
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شامل رفتارهای   رفتاری نیز اشتیاق  (.12،2002)لئوناردنرا در موضوعات دارند، از نگرش مثبت و رشد شناختی بالاتری برخوردارند  

آموزان در تکالیف کلاسی، تلاش، پافشاری و کمک به خرج دادند،  آموزان در برخورد با تکالیف است. اگر دانشقابل مشاهده دانش

کنند تا  به طور کلی تلاش میشود. معلمان  گرهای تلاش، پایداری و کمک طلبی میتواند ببیند. ایین اشتیاق شامل نشانمعلم می

آموزان در تکالیف مشارکت دارند  توان گفت دانشآموزان به راحتی میاشتیاق رفتاری را به حداکثر برسانند. بیانگاه کردن به دانش

از خود نشان می را  اشتیاق رفتاری  باقی میآموزانی که تلاش بیشتری میدهند. دانشو  زیادی  و    مانند کنند در تکالیف مدت 

 (.2004رسند )پینتریچ، گیرند و به سطوح بالاتر میکنند و به احتمال زیاد بیشتر یاد میدرخواست کمک می

 

 فرضيات پژوهش 
 آموزان رابطه وجود دارد. بین نگرش به آموزش مجازی و جنبه رفتاری اشتیاق تحصیلی دانش  -1

 آموزان رابطه وجود دارد. تحصیلی دانشبین نگرش به آموزش مجازی و جنبه عاطفی اشتیاق  -2

 آموزان رابطه وجود دارد. بین نگرش به آموزش مجازی و جنبه شناختی اشتیاق تحصیلی دانش -۳

 آموزان رابطه وجود دارد.بین نگرش به آموزش مجازی و اشتیاق تحصیلی دانش -4

 

 روش شناسی  
همبستگی مورد بررسی قرار گرفته است. جامعه آماری شامل  پژوهش حاضر، پژوهشی کاربردی و توصیفی است که با طرح  

باشد که با استفاده از جدول  می  1401-1402آموز( در سال تحصیلی  دانش  420آموزان پایه ششم ابتدایی شهر مهران )تمام دانش

شدند. از دو پرسشنامه نگرش ای  به عنوان نمونه انتخاب ای چند مرحلهآموز با روش نمونه گیری خوشه دانش 200مورگان، تعداد

( استفاده شده است. پرسشنامه 2011( و اشتیاق تحصیلی وانگ و همکاران )2005نسبت به آموزش مجازی کیم و همکاران )

گویه است   21ای لیکرت طراحی شده است و دارای درجه  5(، در مقیاس 2005نگرش نسبت به آموزش مجازی کیم و همکاران )

بدست آمده است.   ۸۳/0روایی محتوایی تایید و پایایی آن از طریق تکنیک آلفای کرونباخ برابر با میزان    که روایی آن از طریق

گویه است که    2۳ای لیکرت طراحی شده است و دارای  درجه  5( در مقیاس  2011پرسشنامه اشتیاق تحصیلی وانگ و همکاران )

کند. روایی پرسشنامه از طریق روایی محتوایی تایید و پایایی  رسی میسه جنبه رفتاری، هیجانی و شناختی اشتیاق به مدرسه را بر

 بدست آمده است.  ۸۹/0آن از طریق تکنیک آلفای کرونباخ برابر با میزان 

 

 يافته هاي پژوهش  
ای  ه، برخی یافته1اند. در جدولبه منظور ارائه تصویری روشن تر از متغیرهایی که در این پژوهش مورد بررسی قرار گرفته

 توصیفی گزارش شده است.

 ه آموزش مجازي و اشتياق تحصيلی بين و انحراف معيار نمرات ابعاد متغيرهاي نگرش ، ميانگ 1جدول 

 انحراف معيار  ميانگين  متغير 

 74/10 2۹/7۹ آموزش مجازي 

 40/5 0۹/2۳ رفتاري 

 0۳/5 11/27 عاطفی 

 55/5 61/27 شناختی

 

آموزش مجازی  نگرش به  شود میانگین و انحراف استاندارد برای هر یک از ابعاد متغیرهای  مشاهده می   1همانطور در جدول  

 آموزان گزارش شده است .  و اشتیاق تحصیلی دانش

 
12 Leonard 
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 گزارش شده است .  2ها در جدول نرمال بودن توزیع داده

 ها، آزمون نرمال بودن داده 2جدول 

 sig اسميرنوف  -کلوموگروف  ش مجازي نگرش نسبت به آموز

 200/0 0/ 221 جنبه رفتاری اشتیاق تحصیلی

 200/0 1۹7/0 جنبه عاطفی اشتیاق تحصیلی

 112/0 ۳17/0 جنبه شناختی اشتیاق تحصیلی

 200/0 1۸۹/0 اشتیاق تحصیلی

 

  ها دارای توزیع نرمال هستند نشان داد که داده   2اسمیرنوف در جدول    -   تحلیل داده های حاصل از انجام آزمون کلوموگروف

(05/0 <p لذا از آزمون پارامتریک همبستگی پیرسون استفاده ،)شد . 

 

 . آموزان رابطه وجود داردآموزان و جنبه رفتار اشتیاق تحصیلی دانشآموزش مجازی دانش نگرش به: بین  فرضيه اول 

، گزارش ۳نتایج آزمون ضریب همبستگی پیرسون متغیر نگرش به آموزش مجازی و جنبه رفتاری اشتیاق تحصیلی در جدول  

 شده است. 

 ، آزمون همبستگی پيرسون متغير نگرش به آموزش مجازي و جنبه رفتاري اشتياق تحصيلی3جدول 

 متغير 
به آموزش   نگرش

 مجازي 

رفتاري  جنبه 

 اشتياق تحصيلی 

 ضریب پیرسون 

 سطح معناداری                  نگرش به آموزش مجازی       

 تعداد

1 

 

200 

07۹/0- 

26۸/0 

200 

 ضریب پیرسون 

 سطح معناداری                     جنبه رفتاری اشتیاق تحصیلی

 تعداد

07۹/0- 

26۸/0 

200 

1 

 

200 

 

نشان داد که بین متغیر نگرش به آموزش مجازی و    ۳های حاصل از انجام ضریب همبستگی پیرسون در جدول  تحلیل داده

 (.    p > 05/0و   =r-07۹/0رابطه وجود ندارد )  آموزاندانش جنبه رفتاری اشتیاق تحصیلی

 

 .آموزان آنان رابطه وجود داردآموزان و جنبه عاطفی اشتیاق تحصیلی دانشآموزش مجازی دانشنگرش به  : بین  فرضيه دوم

، گزارش 4همبستگی پیرسون متغیر نگرش به آموزش مجازی و جنبه عاطفی اشتیاق تحصیلی در جدول  نتایج آزمون ضریب  

 شده است. 

 ، آزمون همبستگی پيرسون متغير نگرش به آموزش مجازي و جنبه عاطفی اشتياق تحصيلی4جدول 

 متغير 
به آموزش   نگرش

 مجازي 

جنبه عاطفی  

 اشتياق تحصيلی 

 ضریب پیرسون 

 سطح معناداری                     نگرش به آموزش مجازی   

 تعداد

1 

 

200 

217/0 

002/0 

200 

 1 217/0 ضریب پیرسون 
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 سطح معناداری                جنبه عاطفی اشتیاق تحصیلی  

 تعداد

002/0 

200 

 

200 

 

نشان داد که بین متغیر نگرش به آموزش مجازی    4تحلیل داده های حاصل از انجام ضریب همبستگی پیرسون در جدول   

 (.    p < 01/0و  =217/0rرابطه وجود دارد)   آموزاندانش و جنبه عاطفی اشتیاق تحصیلی

 

آموزان آنان رابطه وجود  آموزان و جنبه شناختی اشتیاق تحصیلی دانشآموزش مجازی دانشنگرش به  : بین  فرضيه سوم

 .دارد

آزمون ضریب همبست اشتیاق تحصیلی در جدول  نتایج  و جنبه شناختی  به آموزش مجازی  نگرش  متغیر  پیرسون  ، 5گی 

 گزارش شده است.

 ، آزمون همبستگی پيرسون متغير نگرش به آموزش مجازي و جنبه شناختی اشتياق تحصيلی5جدول 

 متغير 
به آموزش   نگرش

 مجازي 

جنبه شناختی  

 اشتياق تحصيلی 

 ضریب پیرسون 

 سطح معناداری                   نگرش به آموزش مجازی    

 تعداد

1 

 

200 

276/0 

000/0 

200 

 ضریب پیرسون 

 سطح معناداری            جنبه شناختی اشتیاق تحصیلی   

 تعداد

276/0 

000/0 

200 

1 

 

200 

 

نشان داد که بین متغیر نگرش به آموزش مجازی    5ضریب همبستگی پیرسون در جدول   تحلیل داده های حاصل از انجام  

 (.   p < 01/0و  =276/0rرابطه وجود دارد)   آموزاندانش  و جنبه شناختی اشتیاق تحصیلی

 

 .آموزان آنان رابطه وجود داردآموزان و اشتیاق تحصیلی دانشآموزش مجازی دانشنگرش به : بین فرضيه چهارم

، گزارش شده  6نتایج آزمون ضریب همبستگی پیرسون متغیر نگرش به آموزش مجازی و متغیر اشتیاق تحصیلی در جدول  

 است.

 ، آزمون همبستگی پيرسون متغير نگرش به آموزش مجازي و متغيراشتياق تحصيلی 6جدول 

 اشتياق تحصيلی  به آموزش مجازي  نگرش متغير 

 ضریب پیرسون 

 سطح معناداری                   نگرش به آموزش مجازی   

 تعداد

1 

 

200 

42۹/0 

000/0 

200 

 ضریب پیرسون 

 سطح معناداری                         اشتیاق تحصیلی        

 تعداد

42۹/0 

000/0 

200 

1 

 

200 

 

نشان داد که بین متغیر نگرش به آموزش مجازی و     6تحلیل داده های حاصل از انجام ضریب همبستگی پیرسون در جدول  

 (.    p < 01/0و   =42۹/0rرابطه وجود دارد)  دانش آموزان متغیر اشتیاق تحصیلی
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 بحث و نتيجه گيري 
آموزان پایه ششم شهر هدف از پژوهش حاضر بررسی نگرش به آموزش مجازی با اشتیاق تحصیلی در دوره مجازی دانش

دهد که بین نگرش به آموزش مجازی و جنبه رفتاری اشتیاق  است. نتایج حاصله نشان می 1401-1402مهران در سال تحصیلی 

تحصیلی ارتباط وجود ندارد، اما بین نگرش به آموزش مجازی و جنبه عاطفی اشتیاق تحصیلی و جنبه شناختی اشتیاق تحصیلی 

نین مشخص شد که بین نگرش به آموزش مجازی و اشتیاق تحصیلی رابطه مستقیم و مثبتی وجود دارد.  رابطه وجود دارد. همچ

 نگرش به آموزش مجازی بر اشتیاق تحصیلی دانش آموزان تاثیر دارد.  

ز در دنیای امروز آموزش امری اجتناب ناپذیر است و از طرفی پیشرفت در عرصه فناوری و ارتباطات باعث شده که آموزش نی

ی جدید از ارتباطات را از این پیشرفت عقب نماند و همگام با پیشرفت در عرصه ارتباطات، خود را به جلو ببرد و در واقع دریچه 

در دل آموزش جای دهد که امروزه تحت عناوین مختلفی همچون: یادگیری از راه دور، یادگیری الکترونیکی، یادگیری مجازی،  

شود. تحقیقات نشان داده است که نگرش نسبت به آموزش مجازی با اشتیاق تحصیلی و  می  از آن یاد  …یادگیری تحت وب و

  14(، جانکو 2015)  1۳توان به تحقیقات: لیکاردی و همکاران گذارد که از جمله میآموزان رابطه دارد و بر آن تاثیر میدرگیری دانش

  1۹(،  مکلوقین و لی200۹)  1۸(، مورفی و سایموند 2010)  17(، هانگ و ین 2011)  16(، جانسون2011)  15(، هیبگر و لوکن2011)

 ( اشاره کرد. 2006) 20(، ریوزی و همکاران2007)

کنند و یادگیرندگان را برای پیشرفت کند تمایل به آموزش الکترونیکی ، تعامـل گروهـی را ارائه می(، بیان می2004) 21لیاو

دارد که نگرش به (، بیان می2005)  22چن، لی و چن   بیشتر یادگیرندگان می شود.کنـد و موجب اشتیاق تحصیلی  درگیر مـی 

های تفکر و مهارت هـای حـل مسـئله، افـزایشهـای بیشـتری را بـرای بهبـود توانـاییهای مجازی و الکترونیکی فرصتآموزش

 کند. آموزان را بیشتر میدانش کند و اشتیاق تحصیلیدستیابی به انگیزش تحصیلی و پیشرفت تحصیلی  فراهم می

های شبکه اجتماعی مجازی و  اند رابطه مثبتی بین تمایل نسبت به استفاده از سایت(، نشان داده200۸)  2۳هارپر و هیپرگر

بیشتر  آموزان نیز  اشتیاق تحصیلی دانشجویان وجود دارد و هر چه میزان این تمایل بیشتر باشد، میزان اشتیاق به تحصیلی دانش

  توانندمی اجتماعی مجازی شبکه هایتمایل استفاده از   چگونه(، در پژوهشی تحت عنوان »2011و همکاران )  24جانکو   شود.می

اشتیاق تحصیلی بر و    برای  توییتر  از استفاده با آزمایش   گروه یک با تجربی مطالعه یک ،«باشند تأثیرگذار دانشجویان کلاس 

ای در درگیری تحصیلی و اشتیاق  نشان داد که گروه آزمون افزایش قابل ملاحظه ام دادند. پژوهش تحصیلی انج مختلف هایبحث

 تحصیلی دانشجویان نسبت به گروه کنترل دارند . 

های اجتماعی مجازی بر عملکرد تحصیلی و اشتیاق تحصیلی یادگیرندگان  (، در بررسی تأثیر استفاده از شبکه2012)  25پاور 

های اجتماعی مجازی بر عملکرد تحصیلی اثر منفی ولی بر درگیری تحصیلی و  نتیجه رسیده است که در مجموعه شبکهبه این  

های  (، پژوهشی با عنوان بررسی رابطه بین وابستگی به رسانه2015)  26ورننجانی   های آن اثر مثبت دارد.اشتیاق تحصیلی و مؤلفه

گاه شهرکرد انجام داد. نتایج نشان داد که وابستگی به اینترنت دارای همبستگی  مجازی و اشتیاق تحصیلی در دانشجویان دانش

مثبت با اشتیاق تحصیلی است. بنابراین فرضیه پژوهش مبنی بر وجود رابطه بین میزان وابستگی به اینترنت با اشتیاق تحصیلی  

جتماعی مجازی در درگیری تحصیلی و اشتیاق های ا(، پژوهشی تحت عنوان »نقش شبکه2016و همکاران )  27کاینسیک  تأیید شد.
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های اجتماعی  تحصیلی و رضایت برای دانشجویان دوره کارشناسی« انجام دادند. نتیجه نشان داد که دانشجویان عمدتاً از شبکه

ای ه حرفههای ارتباطی و توسعحال ساخت شبکهاین  کنند. بامجازی برای اشاعه و حفظ اطلاعات تحصیلی و تحقیقاتی استفاده می

های اجتماعی مجازی با درگیری تحصیلی و اشتیاق تحصیلی و رضایت دانشجویان ارتباط مثبتی یکی از دلیل اصلی است و شبکه

 دارد.

های اشتیاق تحصیلی دانشجویان و یادگیری زبان خارجه از طریق شبکه(، پژوهشی با عنوان »2016و همکاران )  2۸اکبری 

داری ادند. نتایج نشان داد گروه آزمون )کسانی که از شبکه اجتماعی مجازی استفاده کردند( به طور معنی « انجام داجتماعی آنلاین

انگیزه نسبت به گروه کنترل )کسانی که از شبکه اجتماعی مجازی استفاده نکردند( نشان   از اشتیاق تحصیلی و  سطح بالاتری 

صورت توانند بهکنند میهایی که آموزش مجازی استفاده میدانشگاه   نشان داده است،  2006و همکاران در سال    2۹جانس   دادند. 

های  تواند در موفقیتافزایش انگیزه دانشجویان می شان درزمینه تخصصی و کار خودشان انگیزه بدهند.مؤثر و مثبت به دانشجویان

تآنان، نمرات و سایر جنبه اشتیاق  افراد مؤثر و مفید واقع شود و  روانشناختی  آوردهای  به وجود  آنها  را در  )جانس و    حصیلی 

(، پژوهشی با عنوان تأثیر آموزش از راه دور بر عملکرد تحصیلی دانشجویان انجام 2014عرفان و همکاران )  ۳0رجا  (.2006همکاران،

 .دادند. نتایج نشان داد که رابطه متغیرهای مختلف با عملکرد تحصیلی دانشجویان مثبت بود

و   آموزان رابطه مستقیمی وجود دارده ذکر شد بین نگرش به آموزش مجازی و اشتیاق تحصیلی دانشبا توجه به مواردی ک

کارگیری کامپیوتر و  های اطلاعات و ارتباطات مجموعه وسایل و ترکیبات بهگذارد. در حوزه تعلیم و تربیت، فناوریبر آن تاثیر می

های آموزشی را موردحمایت  بیان فرایند یادگیری و گسترده بالایی از فعالیت برقراری ارتباط است که به اشکال مختلف مربیان و متر

تر هستند به همین سبب  آورند نسبت به تغییر و تحولات صنعتی بنیادیدهند. تغییراتی که آموزش مجازی به وجود میقرار می

اینکهها مخصوصاً سازمانسازمان درصحنه رقابت حضور داشته باشند مجبور    های تعلیم و تربیت برای حفظ و بقا خود و برای 

های خود دست پیدا کنند. آمارها  هستند که از جدیدترین دستاوردهای فناوری استفاده کنند تا به بالاترین سطح بهبود توانایی

گی خود  ها را جزئی از زنداند و کاربران این آموزش حاکی از آن است که آموزش مجازی کاربران زیادی را به خود جذب کرده

اند، از همین رو مربیان برای برقراری ارتباط و به مشارکت کشاندن فراگیران و نیز افزایش اشتیاق و درگیری در امر تحصیل  کرده

 . کنندها استفاده می از این آموزش 
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